ptum est de hoc consilio: quoniam consiliati sunt ex con-
sensi immundo.

^{14.} Lucæ 19.41. *Videns ciuitatem fleuit super illam.* In-
ter plaudentis populi consonas voces plorat Iesus ^{Lucæ 19.41.} Ierosolymorum excidium. Nulla vrbs vñquam fuit, aut erit adeo militibus cincta, ciuibusque fre-
quentes, quam aliquando inimicorum rabies non ce-
perit, & deleuerit. Babylonem imperij sedem Persa-
rum furor obfedit, & attruit. Decantata sœpius Troia omnino deleta est à Græcis, vt Poëta dicere licuerit.

Et campos ubi Troia fuit

Et de eadem Ouid,

Alta ruinosa occulit herba domos.

Quid de Romana ciuitate dicam præter illud, quod ipſa in Epigraphe legendum introeuntibus ob-
iicit

Roma Roma sepulta iacet.

Quid est ergo quod his, aliisque innumeris omnifillis ciuitatibus vnam Ierosolymam Christus deplo-
rat. Dubio facit satis Origenes homil. 34. in Matth. nempe quia hæc vna eo tempore Dei cultum & reuerentiam retinebat, aliarum quidem lapsus, non tam deplorandi, quibus nondum veritatis lux obla-
ta fuerat, at vero illius lapsus multo maior, qui veri numinis cognitionem retinebat. Vrbe Ierosolymitanam vocat Origenes animam iusti, hanc si ad-
uerſa potestates occupent plorat Christus & fusis lachrymis ruinæ magnitudinem demonstrat: de hac vna dicit. *Non relinquetur lapis super lapidem.* Fre-
quentius enim dum hostes inimicam sibi ciuitatem diripiunt, non omnino delent, sed deprædantur, & in feruitatem redigunt, parcunt autem muris, & domibus: at vero quandoque tanta est, inimicorum rabies, vt etiam muros & domos euerant, vt de Troia supra rerulum, & de Ierosolymis prædictis Christus, & factum meminit Iosephus. Ergo quando impij hominis animam dæmoniorum phalanx primum ingreditur, non omnino diripit: cum vero iustum, piumque virum ad peccatum attraxerit, funditus euerit, veritus ne rursus in eum rebelleret. Hoc indicat nomen Ierusalem, quæ est, videns Deū. Si enim quis postquam Deum, vidit, & coluit, ab illo deficiat, funditus perit. *Nos sumus* (ait Origenes) *Ierusalem qua defletur, qui nobis videmur intuitum habere maiorem: quod si post mysteria veritatis, post ser-
monem Euangeli, post doctrinam Ecclesie, post visionem sacramentorum eius aliquis è nobis peccauerit, plangitur, atque defletur, nemo enim gentilis fletur, qui fuit de Ierusalem.* *Quod si post peccata circumdat eam inimici, contraria videlicet fortitudines spirituum nequam, & mittant in circuitu eius vallum, & obsideant eam, & lapidem super lapidem non relinquant: maxime si post multam continentiam, post aliquot annos castitatis victus quis fuerit, blandimentisque carnis illectus, patientiam, pudicitiamque amiserit: si fueris fornicatus, lapidem super lapidem non relinquant super te.*

^{15.} *Et ingressus in templū caput ejercere vendentes in illo, & ementes dicens illis: scriptum est, quia domus mea, domus orationis est.* Lucæ 19.45. similia referunt omnes alij Euangelistæ. Ad rem moralem hoc factum trahit Origenes homil. 38. in Lucam. Nempe eos acriter Christus punit, qui cum pietatem, iustitiamque possideant, eam tamen diabolo ob peccatum vendunt. Nempe columba Spiritus sancti gratiam si-
gnificat, oues simplicitatem, & mansuetudinem, boues fortitudinem, pecunia, quæ Principis habet effigiem animi virtutes, ergo qui hæc habentes, diabolo venalia proponunt, à Deo multis flagellantur. Nec tantam ostendit Christus indignationem in

in eos, qui numquam Spiritum sanctum, & has omnes habuerunt virtutes. *Ingressus est templum*, (ait Origenes) *quod cum vidisset ingressus eiecit eos, qui vendebant columbas, non eiecit ementes, qui enim emunt, & quod emerint possident.* Illos eiecit de templo Patris Iesu, qui vendunt, & obiiciunt, quod habebant, in similitudinem illius luxuriosi filii, qui substantiam suam accepit a patre, & uniuersa perdidit nimis potando. Duo adhuc notanda mihi restant circa haec verba Origenis: in primis illud. *Non eiecit ementes, &c.* Bis Christus deflexit in venditores, initio predicationis sua, ut refert Ioannes cap. 2. 14. iterum sub mortem suam, quod referunt alij tres Euangelistae. Verum id eo discrimine factum est, quod primum tantum vendentes eiecit, sic enim habes apud Ioannem. *Inuenit in templo vendentes boues, & oves, & columbas, & numerarios sedentes, & cum fecisset quasi flagellum de funiculis omnes eiecit e templo.* Ergo quamuis in secunda electione tam vendentes, quam ementes flagellaruerit, in prima autem tantummodo vendentes non ementes percussit. Quod ad sensum mysticum restulit Origenes, id est, non affectit supplicio eos, qui cum gratiam virtutem, & Spiritum sanctum non habuerint, habere conantur. Hoc quidem laude, non supplicio dignum est: eos autem flagellarat, & punit, qui cum haec habeant, abiiciunt, vendunt, perdunt, dilapidant. Tandem notanda verba illa. *In similitudinem illius luxuriosi filii, &c.* Quae verba in mentem referunt parabolam illam Lucæ 15. 11. *Homo quidam habuit duos filios, &c.* Paternam domum deseruit, ad exterias gentes perrexit. Hoc caput fuit origoque malorum, scilicet dum patrimonium dari sibi petit, & patris consortium dereliquit. Vnde subdit. *Dissipauit substantiam suam, &c.* O ingentem calamitatem, o abiectionem fortis! Homo ingenuus in delitius enutritus in tantam paupertatem deuenit, ut porcorum pastor factus siliquas quas potci manducabant in votis haberet. Hunc hominem in tantum malum adegit discessus a patre. Scilicet illi, qui cum primum pietatem coluerint ad peccata deflecent pluribus malis subiaceant, quam iij, qui numquam virtutem fuerint amplexati.

Multis lacrymis prosequutus est Dominus fonus Lazari Ioann. 9. Cum plures alios Christus ad vitam reuocauerit nullibi tamen plorasse dicitur, nisi cum Lazarum a mortuis reducit. Huius causam reddit Origenes tractatu 38. in Ioannem ex verbis eiusdem Euangelista num. 3. *Ecce quem amas in firmatur.* Vita excescerat ille, quem Christus multum amauerat, vnde singultibus, & lacrymis eum prosequitur. Id est, si ille ceciderit, qui prius virtute fuerat conspicuus, tanto malo cōmotus Christus lacrymatur, de aliis vero non tantum dolorem capit. *Petit enim Iesus* (ait Origenes) *ut qui peccauerit post amicitiam, quam erga se habebat, mortuus factus Deo diuina virtute rediret, denuo ad vitam, votique compos factus est, viditque in huiusmodi hominibus vitales motus, pro quibus gratias agit Patri.*

Exod. 30. *Hoc autem dabit omnis qui transit ad nomen, dimidium scoli iuxta mensuram templi.* De expositione huius loci consuluit vir quidam eruditus nomine Iustus Ambrosum, cui ille responderet, epist. ad Iustum, dici scilicet iuxta mensuram sanctuarij, vel templi, genus quoddam moneta, in qua erat impressa imago Dei, sicut enim in moneta profana insculpta erat imago Regis, vel Cæsaris, ita etiam in moneta, vel scilo sanctuarij Dei imago erat inscripta. Ergo iubet Rex ut quando populus numeratur offerat per singula capita genus quod-

dam monetæ, in qua extet non imago Cæsaris sed Dei. Insuper ut haec non terræ, aut ligno sit impresa, sed æri, quo facto significatur, Deum esse immutabilem, nec numquam à se ipso esse diuersum. Quam Dei immutabilitatem opus est, ut quisque imitetur suo modo, nec unquam à bono in malum deflecat. Dei immutabilitatem suadent in primis verba illa Apocalyp. 1. *Ego sum & a primus, & nouissimus.* Id est, ego quidem idem persevero, nec rerum vicissitudine mutor. Adde etiam Deuteronom. 6. *Audi Israël Dominus Deus tuus unus est.* Deuter. 6. Id est, numquam à se diuersus nec rerum vicissitudinibus mutatur. Ergo nos pro modulo nostro hanc Dei immutabilitatem in nobis exprimere conemur, & quam à Deo pietatem fuerimus assequunti, ne abiiciamus unquam, sicut Deus innatas virtutes nec imminuit, nec perdit. Ergo tu homo qui imago Dei es, ne sis imago quæ cito impressam sibi figuram, aut perdit, aut mutat, sed esto didrachma sanctuarij, & Dei imaginem impressam conserva tamquam si ari fuisset insculpta. Nolo hoc in loco de vera loci expositione agere, forte enim Ambrosius eam non est assequutus, nec moneta haec sacra Dei imaginem insculptam habebat. Satis mihi sit hac in re Ambrosum habere patronum. Eius verba referto. *In denario imago Cæsaris est, in didrachma imago Dei, quia unus est Dei ad imitationem ipsius.* Subdit. *Deus principium, & finis omnium est, unde nec numerum monada, sed elementum numeri quibus ea cura est, appellauerunt.* Et hoc propterea diximus, quia scriptum est. *Ego sum & a primus, & nouissimus.* Et audi Israël Dominus Deus tuus unus est, & tu ergo ad similitudinem Dei, unus es, atque idem, nec hodie sobrius, cras ebriosus, hodie pacificus, crastina die litigiosus, hodie frugis, crastina die incontinentis. Mutatur enim quisque morum varietate, & fit alter, in quo non agnoscitur quod fuit, & incepit esse, quod non fuit sibi degener. Graue est enim mutari in peius, sed esto sicut imago didrachma immutabilis, eundem habitum seruans quotidie.

18.

Psalm. 36. 9. *Quoniam qui malignantur, exterminabuntur: sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram.* His verbis, ut placet Ambrofio ibi exponit Daud, quæ præmisserat. *Noli emulari in malignantibus: neque zelaueris facientes iniquitatem.* Sed huius rei ô Daud causam sybiice. *Quoniam tanquam fanum velociter arescent, & quemadmodum olera herbárum cito decident.* Impios viros cum feno, & oleribus rebus maxime caducis componit. Ac si dicat. *Quandoque vir impius virtutem aliquam insequitur, & imitatur viros pios, hoc autem est discriminis, quod impius cito inceptam viam deserit, & ad ingenium reddit: at vero pius vir, à carcere ad metam usque percurrit, & virtuti insitit, usque ad finem.* In hunc sensum exponit ibidem Ambrosius, quod de Naboth scribitur 3. Reg. 21. Rogatus enim à Rege, ut vineam ei daret, ut ibidem horum plantare posset, Regis precibus non acquieuit, quapropter occisus est ab iniquo Rege. Forte quis inurbanitatis vel rusticitatis Naboth appelleret, eo quod petenti sibi Regi abnuerit? Ambrosius ad rem moralē locum deflebat, & ideo repulisse Regem ait, quia ex vinea horum olerum plantare decreuerat, olera aut rosæ deciduae sunt, & vix ortæ arefiunt, vinea vero multum tempus durat. Cauet ergo locus ne quis vineam suam, id est, virtutem suam in olera, rosasque conuertat. Id est, ne ab ea, quam semel colit, virtute deflecat, sed usque ad finem vitæ multis incrementis augeat. Habet apud Plinium lib. 16. cap. 44. ad quantum tempus vitis proteinatur,

3. Reg. 21.

datur, sic enim habet. *Græcianus author est sexagenis annis durasse vites.* Hæc ille, at vero olera, & rosa vix ortæ arescant, vnde pro symbolo caducarum rerum poni consuerunt, vt ille alias cecinist.

Sic rosa vix lati calathi pretendit honorem.

Cum cadit, & rutilo murice pingit humum.

Adducit etiam Ambrosius illud Roman. 16. *Alius enim credit, se manducare omnia, qui autem infirmus est olus manducet.* En tibi qua ratione Apostolus tanquam signum infirmitatis olera ponit, quia hæc facile exoriens sole marcescant. *Sicut olera* (ait Ambrosius) *vel fænum, olera infirmus manducet.* *Tu autem vitam infære in agro tuo, vineam institue, & si venerit Achab, qui tibi dicat: da mibi vineam tuam, ut olera mihi feram, noli ei acquiescere, ne ex consensu tuo cedula ferat, abscindat eterna.* Ideo Nabuthe inter Sanos habetur, quia maiorum suorum hereditatem, ne Regi quidem putauit esse tradendam, & lapidari maluit, ut vineam suam non daret in direptionem.

19.

Lucæ 3.23.

Ambrosius lib. 3. in Lucam ad illa verba Lucæ 3. 23. *Qui fuit Phares, qui fuit Iudea.* Putat hos duos fratres, nempe Phares & Zaram adumbrare duplex genus pietatis, historiam habes Genef. 28. 24. Nam Zara, qui sepem quidem diuisit, sed retracto corpore egredienti fratri locum præbuit, eos significat, qui cum viam virtutis fuerint aggressi in ipso pene limine pedem referunt, & cum difficultates, quæ frequentius rerum exordia sepius solent, superare non valeant, fructum perdunt, quem sub finem decerpserent. Multum sane laborant in perodienda maceria, cum autem per vim sublata impedimenta expeditum aditum ingredienti offerunt, terga vertunt, oleum, & operæ perdunt, & ius maioratus primogenitū & que amittunt. At vero Phares, qui prior egreditur, eum significat, qui usque ad ultimum spiritum in virtute perseverat, hic & fratri ius primogenij subripit, & ex illo Christus Dominus carnem trahit. *Beatus autem* (ait Ambrosius) *& multo melius illis fuisse, non incidisse sepem, sed unam, eandem, & individuam permanere, quod fieri potuit, si ei vita, quæ prior manum misit, hoc est actum ostendit suum, consequens fuisse, vita quæ sequuta est.* Sed quia prior illius vita actum, posterioris infirmitas non potuit implere, incisione sine dubio facta, sepius eius, sive maceria, quæ secundum Deum edificata fuerat, tanquam medius paries interiectus est, ut illa sepes, hoc est, perpetua, atque continua bonorum morum edificatio rumpatur.

20.

Lucæ 10.30.

Homo quidam descendebat à Ierusalem in Iericho, & incidit in latrones. Nota tempus quo in latrones incidit, scilicet cum descenderet, non cum ascenderet. Scilicet cum relicta cœlestium rerum contemplatione ad amorem sublunarium rerum deflebat, hoc enim Iericho significat, tunc quidem obuios habet latrones, spoliatur, vulneratur. Tunc enim malignorum spirituum istibus patemus, cum à virtutis culmine ad vitia defleimus lib. 7. in Lucam, qui in eiusdem rei confirmationem adducit verba Pauli 2. Corinth. 11. *Ipse enim satanas transfiguratus in Angelum lucis.* Expède cum Ambrosio verbum illud, *Transfiguratus*, quod significat ad breue tempus aliena personæ laruam induere. Nec enim fieri potest, ut multo tempore lucem mentiatur, & proprias tenebras excutiat. Huic similis est, qui breui tempore pietatis lucem amat, peccatorum caliginem abigit, nec multo post, ad assuetas tenebras recurrat. Tandem addit Lucas de illo Samaritano, qui saucium curauit. *Duxit eum in stabulum.* Non in via saucium dereliquit, sed à via abstractum, in diuersorium intulit, in via enim

cantium, & redeuntium continuus est motus, in diuersorio autem quies significatur. Ergo hominem, quem latrones in via vulneribus confoderant, à via abstractit, ne iteram latronum istibus pateat, & in diuersorium reducit, ille enim à latronibus securus est, qui in virtute quam semel acquisiuit, quiescit, ille vero qui ab ea deflebat, multis est periculis, obnoxius. *Qui sunt isti latrones* (ait Ambrosius) *nisi Angeli noctis, atque tenebrarum, qui se nonnumquam transfigurant in Angelos lucis, sed perseverare non possunt?* Et subdit. *Denique duxit in stabulum, & curram eius egit.* Est autem stabulum in quo fessi longo itinere, succedere solent. *Duxit itaque in stabulum Dominus, qui suscitat à terra inopem, & de stercore erigit pauperem.*

Esto mansuetus ad audiendum verbum, *V. vt intelligas: & cum sapientia proferas responsum verum.*

Esto mansuetus ad audiendum verbum, *vt intelligas.* Id est, præbe te facilem, & benignum ad audiendum quidquid à te queratur, ut quod alij interrogant, probe teneas. *Et cum sapientia proferas responsum verum.* Ut postquam interrogationem tenueris, apte respondere possis. Consilium necessarium profert quibusdam, qui ut se sapientes venditent, cum aliquid rogantur antequam quæstionem audiant, ne dum intelligent respondent insipienter, quod neque verum est, neque ad rem pertinet. Hunc locum transtulisse videtur Iacobus in sua canonica. *Sit autem omnis homo velox ad audiendum: tardus autem ad loquendum, & tardus ad iram.* Nam his verbis de magistris, & doctoribus Iacobum agere, aperte suadent ultima verba. *Et tardus ad iram.* Iubentur enim præceptores iram abiicere, dum docent, quæ sæpius excitatur ex patrum aptis interrogationibus, & responsionibus discipulorum.

Contentiunt omnino exemplaria Græca, quæ hac ratione sententiam efférunt. *Esto celer in auditione tua bona: & in longanimitate profer responsionem rectam.* Id est, si attento animo, ea, quæ à te queruntur, audieris, apte respondere poteris. Tigurina hac ratione transtulit. *Ad auscultandum bona promptus esto: fac integra sit vita tua, & cum animi lenitate responsum redde.* Itaque docet oportere eum qui alios erudit, prius sapientes consulere, postea vitam suam instruere, ut dénum alios mouere possit.

Esto mansuetus ad audiendum verbum. Nonnulli codices Latini addunt genitium Dei, ut sententiam ad solam Dei auditionem aptent. Iuxta illud Psalmi. *Docebit mitis vias suas, & Iacobi.* *Quoniam mansuetudine suscipite infinitum verbum.* Verum ut ex Græco patet, & emendato codice vulgato sententia communis est, & ad id, quod queritur, & interrogatur, aptanda, à quocumque illud interrogetur. Dionysius, qui genitium Dei addit, ita exponit, id est, etiam si increpatioria sint verba audi patienter, ac si ex Deo proferrentur. Paulus de Palacio. His verbis docemur ad consulendum verba Dei, & scripturas sacras in rebus dubiis, alias enim certas respōsiones, neque cum prudentia, & sapientia edere possumus. Exigit autem mansuetudinem, quia passionum fluctus, & animi motus præcipue ira, mentem turbat, ne quid certo videre possumus. De his passionibus amouendis, & via recta sapientia extruenda, ait Hugo. *Hanc intelligentiam meretur humilitas.* Unde Hugo. *Psalm. valles abundabunt frumento.* Id est, humiles spirituali intelligentia, quæ reficit. Luce 10. *Confitebor tibi Pater Domine cœli, & terra, quia abscondisti haec à sapientibus,*

Sapientibus, &c. Iacobi 1. in mansuetudine suscipite insitum verbum. Ergo hic author per mansuetum humilem intelligit. Hæc autem animi humilitas, viam ad sapientiam sternit.

ETHOLOGIA LXVII.

Manfuetum, & facilem se præbere, quam sit homini utile.

*E*sto mansuetus, &c. Patienter audienda, quæ nobis proponuntur verba, docet hic versus, ne si interrupta querentis oratione, quid nobis dicatur, non plane hauserimus, quæsisis responsio non cohercat. Et nos ex hoc versu occasionem captamus, vt quam sit utiles mansuetudo edisseramus. Ezechielis 14.7. *Quia homo, homo de domo Israël, &c.* Duplicata vox illa homo, homo iuxta Origenem hom. 13. in Ezechielem nobis fuit. Oportet, vt non semel simus homines, sed bis, homo, homo. Sunt enim aliqui homines, qui semel tantum homines appellantur, alij vero, qui geminato vocabulo homines, homines dicuntur. Homo ab humanitate dicitur, vel vt verius loquar, humanitas ab homine, quasi nullum aliud genus pietatis tam hominem deceat, quam humanitas. Ergo homo, sis homo, homo. Id est, humanitatem, quam vultu, & ore præfers animo etiam exequaris. Sunt enim nonnulli, qui specie tenus homines sunt, ira vero, & efferato animo serpentes imitantur, & leones. Omnes homines (ait Origenes) nati sumus homines, sed non omnes, homines homines sumus: sicut sepissime notani, id quod in Leuitico scriptum est: homo homo filiorum Israël, aut aduenarum, qui positi sunt in nobis: estote homines homines scilicet. Ostendamus de Scripturis, quomodo quidam homines non sint homines. Homo in honore positus non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis: iste non est homo homo, sed homo iumentum. Generatio viperarum quis vos ostendit fugere à ventura ira? Talis non est homo, sed serpens homo, & qui infamias inhiantes facti sunt super eorum proximi sui inhibabant, iste non est homo homo, sed equus homo. Absit nos, vt tales sumus, vt mereamur audire, non esse nos homines homines, sed aliud quid præter homines: si enim boni, & mansueti sumus duplicamus hominis nomen: vt sit in nobis non simpliciter homo, sed homo homo. Considera an impenitentem valamus, quid sit illud quo hominis nomen duplices: quando iste homo, qui est exterior homo fuerit, eo, qui est interior homine serpente existente non est in nobis homo homo, sed tantum homo. Quando vero interior homo iuxta imaginem perseverauerit Conditoris tunc nascitur homo, & fit istiusmodi secundum interiorem, & exteriorum hominibus homo homo. Hæc Origenes, expende verba, quæ in huius rei confirmationem subintulit Origenes ex Psal. 48. *Homo cum in honore esset, &c.* Id est, cum per humanitatem virtutem scilicet sibi innatam posset suam dignitatem tueri, effrænis factus, & in equorum, mulorumque moræ calcitrans degener sui factus in brutorum animalium insipientiam descivit. Expendit etiam Origenes verba Baptista apud Matth. cap. 3. *Genimina viperarum, &c.* Id est, vos, qui ore tenus humanitatem præfertis, intus autem virperina rabie flagratis.

Ambrosius lib. 2. de officiis cap. 16. ex duplice capite venatur Moysis mansuetudinem. Prius illud est, quia tantum ex se splendorem emittebat, vt inservientium retunderet aciem, vt habes Exod. 24.39. Hoc Moysis iubat refert Ambrosius in eiusdem mansuetudinem, & morum facilitatem. Nempe ni-

hil est, quod homines penes quos est summa rerum, ita celebres faciat, & amabiles reddat populo, quain mites se præbere. Ne quis putet, austerritate, aut duritia posse quemquam populi amorem aucupari. Nam etiam si exterius hominem immitem venerentur, simulare cum illo agunt. Quisquis optat aucupari popularem auram comitatem, & benevolentia id facile consequetur. Item hæc Moysis comitas, & mansuetudo in causa fuit iuxta Ambrosium ob quam Deus sepulchrum occultum esse voluerit Deuteron. 34. 6. *Et non cognovit homo sepulchrum eius usque in presentem diem.* Adeo enim morum facilitate, sibi populum deuinxerat, vt ei diuinos cultus deferret, si ciustumulum nosset. Quapropter cavit Deus, ne cui notum esset ipsius funus, & sepulchrum, vt hac ratione populum ab idolatria arceret. Vide quantum possit, etiam apud immites, & ingratos homines morum facilitas, vt eum, quem mitem, viderint, extra formam, & aleam humanæ conditionis esse credant, & ei diuinos cultus decernant. *Quantas Moyses (ait Ambrosius) à populo illatas absorbebat contumelias.* Et cum Dominus in insolentes vindicare vellet, se tamen pro populo offerebat frequenter, vt indignationi diuina plebem subducerebat. *Quam miti sermone post iniurias appellabat populum, consolabatur in laboribus, deliniebat oraculis, fouebat operibus, & cum Deo constanter loqueretur, homines tamen humili, & grata appellatione affari solebat.* Merito constitutus est super homines, vt cum vultus eius non possent intenderi, & sepulturam eius non repertam crederent, quia sic totius populi mentes deuinixerat, vt plus eum pro mansuetudine diligenter, quam pro factis admirarentur.

Multa congerit Ambrosius pro hac re lib. 5. 3.

Exam. cap. 8. In primis verba illa Christi Domini Mat. 8. *Vulpes foueas habent, & volvores cæli nidos filius* Matth. 8.20.

autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. Christus Dominus non requiescit in cordibus hominum quando eorum mentes factæ sunt, vel vulpium foueæ vel aquilarum nidi, id est, cum aliquid immite, & durum aduersus proximos moliantur. Fecit quidem Deus hominum corda in modum mīdi, vt in illis proximis nostris requiem offeramus, cum vero nos immittim bestiarum, & rapacium volucrum receptacula facimus, Christum Dominum ne ibi requiescat abigimus. Addit etiam Ambrosius ibid. ideo post factas bestias Deum non requiuississe, quia eis immiti quid, & crudele à natura inditum est. Cum vero hominem condidit, inerme scilicet animal, sine vnguis, neque dentibus vel rostro armatum, sed potius ad benignitatem, & humanitatem natum, statim requieuit Genes. 2. Et re-

quieuit Deus die septimo ab universo opere quod patratur. Ergo si ibi requiescit Dominus, ubi mansuetudo, in duris, & immittibus requiem habere non potest. Ille quidem (ait Ambrosius) talēm hominem fecit, in Ambros.

quo caput suum reclinarerit, sed postea quam in pectore proximi non requiescebat caput esse, sed fouea: postea quam alteri necesse caput insidias, quem iuuare deberet, caput suum Christus auerit à nobis. Sed postea tamen maluit illud mori offerre pro nobis. Noli igitur esse fraudulentus, crudelis, immitis, vt in te caput Christi reclinet. Denique cum fecisset piscium, belluarum, cum fecisset ferarum genera non requieuit, requieuit autem postquam hominem ad imaginem suam fecit. Videtur Ambrosius referre ad benignitatem, & comitatem verba illa Genes. 1.26. Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Quasi scilicet, vna pietate, & morum facilitate maxime homo Dei imaginem referat.

Ambrosius lib. de Iacob, & vita beata, querit E c. quam

4.

quam ob causam Iacob prælatus fuerit Esau, qui major fuit natu? Mater plus Iacob, quam Esau dilexit, & quod magis est, diuino calculo suffragante hunc illi Pater præfecit, cum adhuc rei esset ignorans. Huius rei causam refert Ambrosius ad illud

Gen. 25.27.

Factus est Esau gnarus venandi, & homo agricultola. Jacob autem vir simplex inhabitabat in tabernaculis. Id est, Esau moribus quidem erat rusticis, & immitibus, hominum consortia vitans, sylvas fatigans, feras captans: at vero Iacob humanitatē quandam, & facilitatem præ se ferebat, quo factum est, vt ius primogenij fratri præriperet, & maiori præferretur. Vide quanti Deus faciat humanitatem, vt propter illam naturā iura infringat. Accipe tamen

Ambros.

(ait Ambrosius) *bonum certamō erga parentes. Mater deferebat affectū, Pater iudicium. Mater circa iuniorē tenera etate propendebat, Pater circa seniorem naturalē honorificētia seruat. Si magis honoret, ille plus diligat, dum singuli singulos soueant non in unum uterque conspiret, defraudent alterum. Fiat aequitas inter diuersa certamina, & disparibus studijs par utriusque, ac equalis parentis amor, & gratia conferatur. Compenset alter quod alteri immunit. Sic pio affectū Isaac Patriarcha, & sancta Rebecca certabant, ut neutrum inferiorem facerent, sed utrumque aequalē. Vicit tamen ille, qui præferebatur oraculo, vicit impigritia tarditatem, mansuetudo duritiam. Ambrosio accinit Chrysostomus homil. 35. in Genes. his verbis. Deus autem sapiens, & omnipotens Dominus per Rebeccam prædictionem suā impleri facit, docens nos quantum valeat virtus, & morum suauitas. Ille enim, & ob atatem, & primogenituram, & Patris erga se affectionem, primatum se habere putans simul destitutus omnibus inuentus est: quia que in se erant, affere non posuit: hic autem, quia & domesticā erat virtute prædictus, & virtutem supernam habuit subfidiariam, etiam inuitu patre, illius benedictionem accepit.*

5.

Gen. 38.38.

Præceptam à fratre benedictionem nouit Esau, ulteriorem tamen sibi dari à Patre summis precibus, & eiulatu magno flagitabat Genes. 38.38. Cumque cindatu magno fleret motus Isaac dixit ad eum. In pinguedine ieræ, & in rore cœli desuper erit benedictio tua, vines in gladio, & fratri tuo seruies. Hæc ultima verba difficultatem ingerunt Ambrosio lib. de Iacob, & vit. Beat. capite 7. *Vines in gladio*, hoc est, semper armatus incedes, hostibus tuis terrori eris, multum viribus valebis. Quid igitur inde subinferendum videbatur? Certe fratrem tuum subiugabis, in seruitutem rediges, tibi seruire coges. Sed longe aliter moriturus Pater Dei nomine afflatus subintulit, nempe: *Et fratri tuo seruies*. Nempe frater tuus Ienit est moribus, sed hac ipsa sua lenitate tuam duritiam robur, & arma supererabit. Scilicet plus vallet ad vincendos hostes, & in amicitudinē deuincendos, quam vires, arma, robur. *Super gladium tuum* (ait Ambrosius) *vines, & seruies fratri tuo, domina est enim crudelitatis pietas, & mansuetudo duris motibus præstat.*

6.

1. Reg. 18. 7.

Percussit Saul mille, & David decem milia. Hoc ad morum facilitatem reducit Ambrosius in Psal. 43. licet enim funda, & gladio vnum tantum percusserit hominem, verum ob mansuetudinem vniuersum populum subiugauerat, & decem millia plane deicerat. Merito ergo dicunt. *Percussit Saul mille, & David decem milia.* Id est, Saul homo durus, ac immitis, viribus, copiis, & coacto exercitu vix decimam partem attigit eorum, quos David lenitate sibi deuinxit. *Ideo Saul* (ait Ambrosius) *in milibus, David in decem milibus, quia durus in paucis, mansuetus in pluribus.*

7.

Matt. 11.29.

Tollite iugum meum super vos, & discite à me, quia mitis sum, & humili corde. Quorum ver-

borum hic est sensus iuxta Ambrosium in Psal. 48. si legem, quam iugum difficile impij putant, nullo negotio perfere in votis habetis mansuetudini incumbite, si enim morum duritiam abieceritis legem nullo negotio implere poteritis. Deinde (ait Ambrosius) *iugum suum suave, & onus leue esse commemorat, quoniam qui desperaverit medicinam, sanus esse non poterit, & ideo omnibus grata est mansuetudo, qua vulnera interiorum curat animorum.*

Misericordiam, & iudicium cantabo tibi Domine. Psalm. 100. 1. scilicet tanquam rem maxime grata. Vide quid Deo gratum sit, quid Deus sibi deposeat cantari, & auribus inferri misericordiam, & iudicium, prius misericordiam, & postea iudicium. Nihil enim æque Deo gratum est, ac homines multa misericordia, & lenitate in proximos prædicti, hi sunt, qui loco carminis suavis vocis, & instrumenti Deum delectant. Facite enim inquit (ait Ambrosius) *misericordiam & iudicium in medio terra, quia misericordia volo, & non sacrificium inquit Dominus, atque etiam in alto loco. Misericordiam facite unusquisque cum proximo suo, & instum iudicium diligite, quoniam in his voluntas mea est, inquit Dominus. Nam si ad hunc modum ambulemus, & in eiusmodi rebus versemur, sidenti animo, ipsi quoque canemus: misericordiam, & iudicium cantabo tibi Domine.*

Lucæ 10. 16. Ecce ego mitto vos sicut oves in medio luporum. Sed quanam ratione homines imbellis, & infirmos contra truculentas bestias, & carnuoros lupos armas: Ecce ego mitto vos sicut oves. Induite mansuetudinem ouium, & per hanc mansuetudinem luparem rabiem, & insaniam superabitis: nihil enim est, quod æque aliorum duritiam, & mores domet. Addit etiam Christus Dominus: Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae. Non modo eos oves initari cupit, verum & columbas, animal scilicet mite, & mansuetudinis symbolum. Hanc expositionem hausi ex Chrysostomo in Psal. 119. his verbis. Quid est ove mansuetus, quid vero lupo aggressus? Ille autem ab hac superabitur. Hoc autem mansuetum est in Apostolis. Nihil enim mansuetudine poterit, nihil lenitate validus, ac firmius. Quocirca Christus subit oves esse inter lupos. Deinde postquam sic dixit tanquam si non sufficeret haec mansuetudo inquam ei, qui se vult ostendere discipulum, aliquid aliud adiicit. Estote ergo prudentes sicut serpentes, & simplices sicut columbae, duorum mansuetorum, & mitium animalium misericordia mansuetudinem.

Suscipiens mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram. Psal. 146. Multa ex his verbis assumi possunt pro nostro instituto exponente Chrysost. ibid. in primis verbum illud suscipiens. Quod tractum est à nutricibus, quæ filios, quos alunt vlnis, & sinu gestant, & gremio fouent. Cunctos homines pios Deus amat, & summo amore prosequitur, eos autem, qui mansueri sunt, tenere tanquam filios amplectitur. Expendo etiam nomen illud peccatores. Id exigebat anthithesis, vt mansuetis crudeles opponeret, & efferares homines, & cum priori Hemisticchio dixerit, suscipiens mansuetos Dominus, posteriori adderet, humilians autem crudeles usque ad terram. Ille autem non crudeles, sed peccatores subintulit, ac si immanitas, & crudelitas omne genus peccatorum in se contineat. Tandem nota illud. Usque ad terram. Non utcumque Deus humiliat immites sed usque ad terram, hoc est in profundum, usque ad abyssum: ac si hoc vitium inter alia ultimum locum obtineat. Suscipiens (ait Chrysostomus) mansuetos Dominus, humilians autem peccatores usque ad terram. Non dixit opem ferens mansuetis Dominus:

Cap. V. Ethologia LXVII. 327

Dominus: sed quod est multo magis suscipiens, tanquam de amanti patre loquens. Quid est autem suscipiens? recreans, fouens, basulans, humilians autem peccatores usque ad terram. Vidisti rursus perfectam in utroque eorum potentiam, nempe in extollendis humilibus, deiiciendis comprimendisque arrogantibus.

Etiam si humanitas omnes homines deceat, maximè tamen ad prælatos pertinet. Graue sane negotium est obedientia, & aliis parere, hoc autem mollire oportet mansuetudine, & comitate verborum Matth. 5. 2. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati mites, &c. En tibi qua ratione non tam iubendo, aut intonando gradus perfectionis proponit Christus Dominus, sed sub specie eius, qui præmia merentibus proponit, potius virtutem laudibus extollendo, quam duris preceptionibus vrgendo. Hanc animi mansuetudinem imitetur oportet, quicumque præst, ita Chrysostomus homil. 15. in Matth. his verbis. Icireo in primis mentes eorum humiliat, & comprimit doctrinam suam non sub specie mandatorum atque exhortationis inducit, sed sub præmijs beatitudinem, ut scilicet sermonem ipsum faciat gratiorem, & studium doctrina sue concitis recludat. Non enim dixit ille, & ille, sed quicumque illa fecerit.

Matth. 5. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. In dubium vertit Chrysostomus homil. 15. in Matth. quid nomine terræ hoc loco significetur. Putat autem significare hanc terram, quam pedibus calcamus, & insuper illam ecclœstem patriam, sedem beatorum. Ergo mites, terram possident, qui omnium terrenorum hominum corda arctissimo amoris vinculo sibi deuincunt, quod scilicet est terram possidere, si vero per terram beatitudinem intelligas, illud etiam adiuerte alias quidem virtutes ecclœstia præmia promereri, at vero humanitatem ecclœstia terrenaque coniungere, & tam terræ mixtam, id est, temporalia omnia, quam beatitudinem, id est, ecclœsia, & æterna acquirere. Hac autem dixit (verba sunt Chrysostomi) non ad præsens usque tempus sua promissa perducens, sed cum futuris etiam ista promittens. Nam & cum spiritualia pollicetur, hoc quacumque sunt in præsenti vita non eripit, & rursus cum præsentia repermittit, non tamen magnitudo præmissionum, solummodo usque ad ista pertingit.

Matth. 10. Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos. His verbis Christus Dominus inducit Apostolos, & omnes Ecclesiæ prælatos, quoniam licet mansuetudo ad omnes homines pertineat, eos tamen maximè decet, penes quos summa rerum est. Hoc Gregorius magnus notauit homil. 17. in Euangelia, qui relatis verbis adiungit sententiam eiusdem Christi Domini Matth. 7. Qui veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Quidam enim prælati veniunt in vestibus ouium, id est, mansuetudinem ouinam præferunt, haec enim ouina mansuetudo velut infusa est, & propria vestis prælati Ecclesiastici, intus tamen lupinam rabiem contegunt. Quæcumque dignitas tam sacerularis, quam Ecclesiastica insignia aliqua præfert, quibus disgnosci possit. Vnum est Ecclesiastica potestatis insigne, & signum exterius, nempe mansuetudo, hanc qui abiicit prælatus, insignia summae potestatis perdidit. Ecce ego (ait Gregorius) mitto vos sicut agnos inter lupos. Multi autem cum regionibus iura suscipiunt, ad lacerandos subditos inardescunt, terrorum potestatis exhibent, & quibus prodeß debuerant, nocent. Et quia caritatis visera non habent domini visceri appetunt, patres esse minime recognoscunt. Etsi quando extrinsecus blandiantur, intrinsecus sauvant. De qui-

bus alias veritas dicit, veniunt ad vos in vestimentis ouium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces. Contra quæ omnia considerandum nolam est, quia sicut agni inter lupos mittimur, ut sensum seruantes innocentia mortuum malitia non habeamus. Quis enim locum prædicationis suscipit, mala inferre non debet, sed tolerare, ut ex ipsa sua mansuetudine ira sevientium mitigetur.

Matth. 10. 16. Ecce ego mitto vos sicut oves inter lupos. Ut scilicet percutientes vos non repercutiatis, neque dentem infigatis eis, qui vos mordent. Sed quanam ratione, Deus, tantam animæ mansuetudinem præstare peterimus? Præmisserat. Nolite possidere aurum neque argentum, &c. Quæ omnia contemptum redolent temporalium, & propriæ commoditatis. Ille enim facile mitis est qui non multum temporalibus studuerit, nec propria curaverit. Quod maxime in prælatis verum est, frequens enim esse solet ut qui sibi nimium parcunt, in subditos nimium sauvant, & ex aduerso, qui durius secum agit, facilem se subditis præbeat. Bene enim Bona ventura. Neminem ridi, qui in alios nimis saneret, qui sibi non parceret. Ut ergo agni esse possitis inter lupos, ueste commoditatis, & temporalium rerum curam abiicie. Hunc sensum attulit his verbis Gregorius Magnus homil. 17. in Euangelia, his verbis. Sed hunc bene rector exhibet, cum se ipsum diligere, per amorem priuatum nescit, cum nulla, quæ mundi sint, appetit, cum terrene cupiditatis oneribus, nequaquam mentis colla supponit. Vnde subditur, nolite portare sacculum, neque peram, &c.

Lucæ 3. Omnis vallis impletatur, & omnis mons, & collis humiliabitur. Per colles exponit Gregorius homil. 20. in Euangelia homines mites & mansuetos, hi enim facile riuitos aquarum excipiunt. Hoc est, facile capti doctrinam Euangelicam, cui Baptista his verbis fundamenta sternebat. Capit etiam dona ecclœstia, quæ etiam per riuitos significantur. In eundem sensum adducit Gregorius ibid. verba Psalm. 103. Qui emittis fontes in conuallibus. Id est, qui defluere facis ecclœstia dona, & doctrinam Euangelicam in homines mansuetos, & humanos. Eodem recedit, versus Psalm. 64. Et valles abundabunt frumento. Felicius enim prouenit frumentum in vallis, & humiliibus locis, quam in montibus, & sacra dona, uberioris illabuntur in corda mitium, & humanorum, qui valles nominant se, quam in morosis, & duris hominibus. Omnis enim vallis impletatur (ait Gregorius) quia corda humilium sacra doctrina eloquio virtutum gratia replebantur. Iuxta quod scriptum est: qui emittis fontes in conuallibus. Vnde rursus dicit: & conualles abundabunt frumento. A montibus namque aqua dilabitur, quia superbas mentes ecclœstis doctrina deserit, sed fontes in conuallibus surgunt quia mentes humilium, verbum prædicationis accipiunt. Iam videmus iam conualles frumento abundare, quia illorum ora pabulo veritatis impleta sunt, quia mites ac simplices, huic mundo despicibiles esse videbantur.

Notante Grægorio hom. 30. in Euangelia unus, atque idem spiritus super Christum Dominum, & super Apostolos descendit, sub diuersa tamen specie, nam in Christum tamquam columba, super Apostolos tamquam ignis illapsus est. Columba enim mansuetudinem præfert, ignis autem adiurat, & rigorem ostentat. Ergo cum Christus Dominus constitutus sit à Patre Iudex viuorum, & mortuorum, oportuit Spiritum sanctum tamquam columbam excipere, quia iudicem, & prælatum mansuetudo maxime decet. At Apostoli homines erant despicibiles, & abieci, piscatoriam artem exercentes, qui non tam arcto vinculo ad mansue-

Gregor.

tudinem tenebantur, sed oportebat eos zelo ignis armare. *Igitur* (ait Gregorius) per columbam in Redemptore spiritus monstratus est, per ignem vero in hominibus, quia quanto nobis nostri indicis facta est seueritas temperata, tanto erga se fieri debet nostra infirmitas accensa.

17.

2.Tim.2.23.

multis cauet Apostolus ne occasione litigandi discipulus inserat. *Stultas autem, & sine disciplina questiones de vita: sciens, quia generant lites.* Seruum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibilem, patientem, cum modestia corripientem eos, qui resistunt veritati: ne quando Deus de illis paenitentiam ad cognoscendam veritatem, & resplicant a diaboli laqueis, a quo captivi detinentur ad ipsius voluntatem. En tibi quanta cura arceat Apostolus occasions litigandi à discipulo suo Timoth. dedecet enim maxime Episcopum verbis contendere, & questiones inferre. Circa quae verba nonnulla expendit Chrysostomus homil. 8. in Genes. In primis illud verbum resplicant, vel ut ille legit, & emergant. Declarat vim huius verbi sumpta metaphora ab eis qui lethargo prenuntur, quos oportet aculeis pungere, ut importunum illum soporem excutiant, quem si non abigant in praesentissimo vita periculo versantur. Ergo immites lethargo obruuntur, quo nisi liberentur periculose decumbunt. Expedit etiam illud. *A laqueo diaboli.* Ducta metaphora ab eis qui tenue filum agglomerant, quibus opus est multa patientia, ut nodos soluant, ne filum abrumpant. Illi qui furore ardent in mediis etiam laqueis ambulant, & difficile satis se enodare possunt. *Vides* (ait Chrysostomus) quomodo verba declarauit, quod quasi ebrietate obruti sunt. Nam quod & emergant ostendit, quod ab aliquo meritis sunt, & iterum capti sunt à diabolo. Quasi diceret: laqueis irreiti sunt. Unde nobis gemina opus est mansuetudine, & longanimitate, ut possimus eos eripere, & educere ex laqueis diaboli.

18.

Genes.1.25.

Matth.5.44.

Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Distinguit Chrysostomus ibid. inter imaginem, & similitudinem. Ad imaginem Dei factus dicitur homo, quia ideo creatus est, ut principatum inter bestias gereret. Patet hoc ex verbis praedictis, cum enim dixisset. *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram,* subdit statim, & praei pescibus maris, &c. Ergo ad imaginem Dei factum esse hominem idem est, ac bestiis imperitare. Quod vero addit, & similitudinem, alium sensum habet iuxta Chrysostomum ibidem, nempe ut Dei mansuetudinem imitetur. Patet hoc ex verbis Christi Domini Matth. 5. 44. *Diligite inimicos vestros, &c.* Id est, iram franeate, bilem compescite, sed qua rogo mercede ô Domine? *Ut sitis filii Patri vestri, qui in celis est.* Ecce in qua re similitudinem ad Deum collocavit, scilicet in mansuetudine. Idem habes Lucæ 6. 36. Ergo eum primum hominem ad imaginem Dei formauit, id est, eum animantibus praefecit, etiam ad similitudinem suam condidit, id est, eum benignum, & mitem esse voluit, quia ut supra dicebamus studium mansuetudinis pricipue ad prælatos spectat. Addit etiam Chrysostomus ideo hæc duo coniunxit, ut hominibus accusaret iram. Sunt enim nonnulli ad iram proclives, qui se excusant tamquam fato quodam ad iram vrgeantur, & iram sedare tamquam rem impossibilem ducent. His aditum præcludit Dominus his verbis. *Faciamus hominem ad imaginem, & similitudinem nostram.* Id est, faciamus hominem, ut præsit feris quibuscumque bestiis: & ut inde etiam discat se ad similitudinem nostram efformatum per mansuetu-

dinem. Nam si ea est hominis vis, vel industria ut effera animalia cicuret, & domet, & sibi inservire faciat, cur etiam non poterit iram suam compescere? Si animalia ad crudelitatem nata propriam facit exuere naturam, & alienam induere, nempe humanam, & mitem, cur etiam hominem natura mitem, qui contra naturam feritatem induit, feritate deposita in propriam naturam redire non coget? *Faciamus hominem* (ait Chrysostomus) secundum imaginem nostram, & secundum similitudinem, sicut imaginem dixi ob principatus rationem, ita & similitudinem, ut pro viribus humanis similes fuamus Deo, mansuetudine inquam, & lenitate, & virtutibus Deo similes efficiamur. *Nam Christus dixit: similes esote patri vestro:* qui in celis est, domanda igitur illæ sunt, & rationis imperio magistranda. Et quomodo quis cogitationem fero-
ciorem compescet? *Quid dicas homo?* Leonibus imperamus, & animos eorum mansuetos facimus, & dubitas, num mentis ferociam in mansuetudinem mutare possis? *Quamvis natura feræ feroces sint, & præter naturam mansuetæ, contra vero tu præter naturam ferox, natura autem mitis: & qui bestiæ illud quod natura illis ineft, auferre, & quod natura aduersum inferre potes, id quod natura tibi præstittit, seruare non potes?*

Discite a me quia mitis sum, & humiliis corde Matth. 11. Sed qua mercede ô Domine rem tam difficultem aggrediemur? *Et inuenietis requiem animabus vestris.* En tibi quam vtilitatem nobis mansuetudo afferat. *Et inuenietis, inquit, requiem animabus vestris.* Ex duplice cap. sumpta metaphora est, vel à nauigiis, quæ dum in altum aguntur, procellis agitantur, cum vero portum tenent tuta quiescent. Quibuscumque aliis virtutibus polleas, procellosis tamen fluctibus iactaberis, vna est humanitas, & mansuetudo quæ hominem in portu constituit ab omni tempestate immunem. Vel sumpta similitudo est à Rege, qui prouinciam à se deficientem coacto exercitu expugnat aggreditur, donec enim obsistentes sibi hostes non depulerit, quietam prouinciam obtinere non poterit. Vna est virtus mansuetudinis, quæ aduersarios expugnat. Hæc omnia ex Chrysostomo desumpti homil. 34. in Genes. his verbis de mansuetudine agente. *Nihil enim illa potentius, nihil illa fortius.* Illa enim animam nostram in perpetua tranquillitate, & quasi in portu constituit, & omnis recreationis, & quietis occasio nobis est. Eapropter Christus, diuina illa docens, dicebat: *discite a me quia mitis sum, & humiliis corde, & inuenietis requiem animabus vestris.* Nihil enim animam ita in tranquillitate, & quiete esse facit, ut mansuetudo, & modestia. Hæc omni diadematè se possidenti est honorabilior. Subinde Chrysostomus multipli adducta similitudine probat nullâ aliam virtutem & que hominem celebrem reddere, ac humanitatem & morum facilitatem. Hoc euincit in Moysè, qui cum omni virtutum genere fuerit ornatus, & tanta apud Deum usus fuerit familiaritate, his omnibus omissis de vna pietate, humanitatèque laudatur Num. 12. Audi (ait Chrysostomus) beatum Moysensem potissimum prædicari, & ex hac ei coronam plecti. Et Moyses, inquit, erat mitissimus omnium hominum, qui sunt super terram, vidisti enim magnum similitudinem? Omnis enim humano generi parrem pronunciat, imo omni humano generi præfert. Hoc idem in Dauid expedit, qui cum multis ornatur virtutibus de vna mansuetudine laudatur Psal. 131. Et iterum (addit Chrysostomus) de Dauid dicit scriptura: *memento Domine Danid, & omnis mansuetudinis eius.* Hoc idem in Abraham ostendit ex illis verbis Genes. 13. 14. *Dixitque Dominus ad Abram postquam diuinus est ab eo Loth, &c.* Non immerito inscrit

Cap. V. Ethologia LXVIII. 329

Chrysost. īseruit verba illa postquam dñis est ab eo Loth. Sed vt ostendat vnde tot benedictionibus cumulari Patriarcha meruerit nempe ex mansuetudine, quam erga nepotem exhibuit dum ei eligenda vberioris glebae optionem dedit. Dum ergo tam facilem se exhibuit, meruit vt statim Deus ei appareret, & multis benedictionibus cumulareret. Et dixit Deus ad Abraham (ait Chrysostomus) postquam separatus est ab eo Loth. Eleuatis oculis tuis carneis à loco in quo nunc es, ad Aquilonem, & Africum, & Orientem, & vade, quia omnem terram, qua tu vides tibi dabo eam, & semi-nituo usque in seculum. Vide quantam statim mercedem à Deo consequitur, & quomodo adhuc maiori retributio-ne, vt per omnia multum abundet Patriarcham dignatur Deus.

Gen. 30. 25. Illud etiam plerūque humanitas efficit, vt etiam homines agrestes, atque efferos molliat, & eos deposita morum difficultate ad lenitatem, & mansuetudinem traducat. Hoc expendit Chrysostomus homil. 47. in Genes. dum exponit verba illa cap. 30. 25. nato autem Ioseph dixit Iacob sacerdo suo: *Dimitte me, ut reuertar in patriam, &c.* Quis non crederet Laban hominem scilicet morosum, & difficulti ingenio ægre laturum generis sui discessum, & bonam partem facultatum suarum, amantissimas filias, & nepotes à se diuelli, sed contra factum est, nam multa cum benevolentia eum alloquitur, & respondet his verbis. Ait illi Laban: *Inueniam gratiam in conspectu tuo, &c.* Vide quam humanis verbis homo austerus, & durus sacerorum alloquatur. Hoc refert Chrysostomus ad verba mitia, quibus hominem Iacob illexit ad pietatem, & humanitatem, & quodammodo ex vna mansuetudine mansuetudinem induere coegerit. *Vere* (ait Chrysostomus) nihil mansuetudine validius, nihil potentius. Vide igitur quomodo primum mansuetudine usus, efficit, vt Laban magna ei benevolentia responderit. Si inueni gratiam, &c.

Chrysost. 21. 1. Reg. 1. Incepit Heli Annam, & tanquam nimio vino madentein crapulam dormire suscit: sed tam dura verba sacerdotis summa lenitate mulier *Reg. 1. 17.* exceptit: *Nequaquam inquit Domine mi: nam mulier infelix nimis ego sum, &c.* Hæc tam blanda verba hominem durum, & immitem placauerunt, vnde subdit: *Tunc Heli ait ei: vade in pace: & Deus Israël det tibi petitionem tuam: quam rogasti ei.* Vide quantam vim habeat mansuetudo, vt hominem vel durissimum emoliant. Hoc item ex Chrysostomo desumpsi homil. de fide Annæ his verbis. *Mulier ex accusatore fecit patronum. Tanta res est humanitas, & mansuetudo.*

Vers. 14. Si est tibi intellectus, responde proximo tuo: sin autem, sit manus tua super os tuum, ne capiaris in verbo indisciplinato, & confundaris.

1. Monuit superior sententia nō respondendū quæsisit, priusquam probe interrogationem teneamus. Nunc vero postquam quæsita tenuerimus, quid faciendum sit apperit. Si est tibi intellectus responde proximo tuo. Id est, si rem nosti, quam rogaris, responde proximo tuo. Sin autem, sit manus tua super os tuum. Sin autem ignoras, tace. Ne capiaris in verbo indisciplinato, & confundaris. Ne in responsione indocta, ac minus eruditæ, quam profers, capiaris, & confusus inde abeas.

Hugo. 2. Si est tibi intellectus: Nos, si nosti ea, de quibus interrogaris. Hugo, qui superiori sententia ereditidit

vrgeri homines ad consulendam sanctam Scripturam in rebus dubiis, eodem modo interpretatur præsentem sententiam his verbis. Si est tibi intellectus, id est, intelligentia scripturarum, responde proximo tuo. Id est, instrue proximum tuum: sin autem. Id est, si non est tibi intellectus. Manus tua sit super os tuum. Id est, tace, & taciturnitatem rodime bono opere, quod significatur in manu. Etsi minus ad sensum historicum hæc verba apta sint, pulchre tamen ad moralem. Doceatur enim, si doctrina non suppetat, qua proximos instruamus, manum ori imponendo supplere. Id est, operibus. Plus enim nonnunquam pia exempla indocti viri possunt, quam multa doctrina eorum, qui minus virtuti incumbunt.

3. Ne capiaris in verbo indisciplinato, & confundaueris.

Hanc partem non habent Græca exemplaria. Additam tamen vult Iansenius ad expositionem præcedentium. Pro indisciplinato Tigurina transtulit incepto: Id est non apto ad rem. *Ne capiaris in verbo indisciplinato.* Id est, ne conuincaris imperitum dedisse responsum.

Honor, & gloria in sermone sensati, lin- *Vers. 15.* gua vero imprudentis subuersio est ipsius.

Quasi dicat, honor, & gloria datur sensato ob sermonem, & responsum verum, & tempestiuum. Lingua vero imprudentis subuersio est illius. Id est, imprudens sibi ruinam suis verbis asciscit.

Græca aliter effuderit sententiam. Honor, & ignominia est in loquela: & lingua hominis ruina illi. Videatur autem noster interpres pro ætate, quæ Græcis est ignominia, & frequenter codices Græci habent, legiſlo Τιγρίδη, id est, honor. Græca vero melius respondens superiori sententia, in qua de apta, & inepta responsione actum est; illi respondet honor, huic tamen ignominia. Tigurina iuxta Græca exemplaria hac ratione sententiam extulit. *Oratio tam glorie capax est, quam ignominia, nec raro lingua præcipit hominem.* Id est, etiam si verba nobis honorem, aut ignominiam affere possunt, frequentius autem ad malum vergunt, & nobis dedecori sunt, vnde magis silentium, quam sermo vtile.

3. Honor & gloria in sermone sensati. Paulus de Palacio. Si tu vis comparare gloriam, & honorem in causa Palacio. tua, committe eam viro sensato. Per eius sermonem, fas erit tibi eam comparare. Sed aperte non de tuenda causa, sed de responsione reddenda sententia loquitur. Dionysius docendo aliquos locum intelligit, quod magnum honorem Doctori afferit. Hoc modo. Honor & gloria in sermone sensati, id est, sapiens homo sapientiali sermone honorem, gloriamque meretur apud Deum, & homines. Hugo Cardinal. Honor immortalitatis quoad corpus, & gloria eternæ beatitudinis quoad animam. Vel sic, honor. Id est, exhibitio reverentia, & gloria, id est laus, & benedictio populi, vel honor in presenti, & gloria in futuro.

E TH O L O G I A L X V I I I .

Non temere sunt verba profundenda.

I. Dplex hic versus, quem exposuimus, docet nos linguam refrænare, & non effutire, quidquid in buccam venerit. Ergo & nos non temere verba profundenda doceamus. Origenes homil. 2. ex quatuor in Cant. 1. 10. *Murenlæ aureas faciemus* Cant. 1. 10. *tibi vermiculatas argento.* Murenlæ genus piscis est, qui in orbem se colligit, ad cuius similitudinem in aures efformabantur pulchritudinis, & ornamenti

E e 3 causa,

Aristot.

causa. Ornamentum aurium nullum magis aptum, quam verba. Ergo verba pisci assimilat. Hoc autem verborum varietatem, & parsimoniam significat in effundendo sermone. Nullum enim est piscium genus, quod vocem emittat, prater unum Boam, qui à boando nomen accepit. De his accipe Aristotelem lib. 4. hist. animal. cap. 9. *Pisces vocis expertes sunt, quippe qui neque pulmonem, neque arteriam, aut guttur obtineant, sed sonos quosdam stridore sive mouent, qui vocales esse existimantur, &c.* Certe pisces silentij symbolum sunt, maximum ergo ornamentum aurium silentium est, & qui raro loquitur, hic maxime laudandus est. Addit etiam Origenes mureulas has auro, argentoque componi. Per aurum exponit interiorum sensum, per argentum vero exterius prolati verba. Ergo inaurae ex auro, argentoque componuntur, quia sermo ex multa animi consideratione procedere debet, alias autem aures laudent, & insciunt, non ornant. *Mureulas aureas (ait Origenes) faciemus tibi, vermiculatas argento, sed quid opus est multa congregare testimonia, cum in promptu sit scire voluntibus in multis scripture locis hoc indicari, quod aurum ad sensum mentemque renoveretur, argentum vero ad verbum, eloquiumque referatur.*

2. Mater Ioannis, & Iacobi primas sedes à Christo filiis dati petiuit Matth. 10. Vnde hæc mens mulieris insederit, & præferri filios condiscipulis quaesiuerit, querit Origenes tractatu 11. in Matth. Qui factum refert ad illud Marci 3. *Et imposuit eis nomina Boanerges quod est filii tonitrui.* Tonitru filios appellauit Christus Dominus Iacobum, & Ioannem, eorum commendans eloquentiam, & comptam orationem teste Origene. Tonare enim eos dicimus, qui animorum motus carent in orationis, & eloquentia, ergo vim orationis duorum fratrum laudans Christus Dominus tonitru filios appellauit. Ergo mater dum filiorum orationem concinnam, & verborum ornatum laudari à Domino audiuimus animo concepit fore reliquias Apostoli præfendos. Notandum mihi hic cum Origene plane femeineum esse, & nimis stultum credere, quod præfecturae danda sint eis, qui eloquantur, non eis, qui iniuncta sibi opere compleant. Nempe fœminicum est credere filios tonitru ad supremas dignitates euhendos, & non potius Petrum, qui sua firmitate ædificij molem sustinere possit. Ne ergo multum eloquentia tribuas, ne multum verbis fidas, sed potius verba compesce, & operibus adhære, & refortere vera (ait Origenes) mater filiorum Zebedai, quos appellauit tonitru filios Christus magniloquentia sua indicans, magna de filiis suis Iacobo, & Ioanne, nam, & vere magni erant, existimans eos prima posse habere super omnem naturam humanam, quasi qui potuerunt capere magniloquentiam eius, accedens Deum quidem deprecabatur, ut confirmaret, unum quidem à dextris, & unum à sinistris. Tonare, pro eloquentia sumit Hieronymus contra Rufinum. *Tu videlicet, flammeus imo fulmineus, qui in loquendo fulminas, &c.* Iouin. 1. Demosthenis Philipica tonat.

Origen.

3. Ambrosius oratione funebri in obitu Valentinianni adducit illud Cant. 7. 2. *Venter tuus sicut acernus tritici vallatus lily.* Quem versum ad mores defunctorum Imperatoris inflebit Ambrosius. Aceruo tritici comparatur Valentinianus, quia eius mens multis replebatur virtutibus. Liliis vero similem dicit ob verborum concinnitatem, & suavitatem. Hæc duo hominem maxime ornant, si animus multis virtutibus repleatur, & verba candore suavitatemque niteant. Scilicet cum ex animo pio, & temperato verba procedunt, multa grauitate, & suavitate plena.

Si vero quis verba profundat sine delectu, & animi consideratione, non iam liliis similia dixeris, sed graue olenibus herbis. Ergo si animus multis virtutibus ornetur, & ob hoc similis sit aceruo tritici, proculdubio hæc verba similia erunt liliis. *Venter Ambrosius quoque eius (ait Ambrosius) non solum iustitia velut frumentario cibore replebatur, sed etiam gratia suavitate, quæ florebat lilium.*

Idem Ambrosius oratio. funeb. de exces. Satyri cum ad laudandam moderationem verborum eius descendisset, hac ratione loquitur. *Non minus adulterium sermonis approbrium, quam corporis perhorrescens.* Pulchre, inordinatum sermonem cum adulterio componit Ambrosius, est enim loquutio, veluti quidam mentis partus, nam iuxta illud Philosophorum proloquium, ex obiecto, & potentia partitur notitia. Ergo cum quis ordinata profert verba, & quæ sapientia mente pertractauit, versauit, & quodammodo limauit, ex proprio coniuge filium, & sibi similem edit, cum vero quidquid in buccam venerit effutit, quasi alienos fetus parit, & ex adulterio alienoque viro concepit. Ergo prius opus est meditari verba, & mente formare, & quodammodo mente effingere, & postea loquutioni permittere.

Ecclesiastici 29. *Fenerare proximo tuo tempore necessitatis illius: & iterum redde proximo in tempore suo.* Eccl. 29. Ambros. lib. de Tobia cap. 9. aliter legit. *Redde proximo in tempore, coangusta verbum, id quod noster vulgatus dixit confirmare verbum,* Ambrosius exponit, coangusta verbum, etenim orationem breuem facere, hoc est verbum confirmare, nam qui multa verba profert proculdubio infirmam orationem sortitus est. Languescent verba, & debilia fiunt cum multa sunt. Expende etiam orationis nexum. Angusta verbum, & fideliter age, id est, in breuem summam orationem tuam redige, & hac ratione fideliter ages. Signum enim est infidelitatis multa verba, & sine delectu profondere: & qui multa promittit, promissis non stat. Tum etiam (ait Ambrosius) angusta verbum, id est, ne multa loquaris, & fideliter age, id est, verax habebaris. Qui enim pauca loquitur, & multa animi consideratione, fidem sibi conciliat, qui vero sine delectu verba effundit, mendax merito habetur ab omnibus. Ambrosium dono. *Redde inquit proximo in tempore, coangusta verbum, & fideliter age cum illo, & in tempore inuenies quod tibi necessarium est.* Non amat multis innocentia se defendere.